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Social-, Børne- og Integrationsministeriet har ved e-mail af 18. 
november 2013 anmodet om Institut for Menneskerettigheders 
eventuelle bemærkninger til høring over udkast til anordninger og 

lovforslag om ikraftsættelsen af forældreansvarslovgivningen og 
lovgivningen om ægteskab mellem to personer af samme køn. 
 
Formålet med lovforslaget er at ajourføre den familieretlige lovgivning 
for Grønland og at forbedre retsstillingen for børn i sager om 
forældremyndighed, barnets bopæl, samvær m.v. Blandt andet 
medfører lovforslaget, at barnets ret til begge forældre og ikke 

forældrenes ret til barnet bliver et bærende element for afgørelser 
vedrørende børn, og barnets synspunkt skal inddrages i sager 
vedrørende barnet. Endvidere afskaffes forældres adgang til at anvende 
visse former for legemlig afstraffelse over for deres børn 

(revselsesretten).  
 
Ved ajourføringen af forældreansvarslovgivningen for Grønland sættes 
en række love og konventioner i kraft for Grønland: 

 Forældreansvarsloven 

 Lov om international fuldbyrdelse af forældremyndighedsafgørelser 

m.v. (internationale børnebortførelser) 

 Lov om Haagerbørnebeskyttelseskonventionen 

 Haagerkonventionen af 25. oktober 1980 om de civilretlige aspekter 

af internationale børnebortførelser 

 Den europæiske konvention af 20. maj 1980 om anerkendelse af og 

fuldbyrdelse af afgørelser om forældremyndighed 
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 Haagerkonventionen af 19. oktober 1996 om kompetence, lovvalg, 
anerkendelse, fuldbyrdelse og samarbejde vedrørende 
forældreansvar og foranstaltninger til beskyttelse af børn. 

 
Endvidere sættes lovgivningen om ægteskab mellem to personer af 
samme køn i kraft for Grønland.  
 
Instituttet finder det positivt, at lovgivningen inden for ovenstående 
områder ajourføres.   

 
Det fremgår af lovforslaget, at retterne og Rigsombudsmanden ved 
ikraftsættelsen af forældreansvarsloven får mulighed for – men ikke 
pligt til – at tilbyde børnesagkyndig rådgivning eller konfliktmægling, da 
det grønlandske samfund ikke indeholder de fornødne kompetencer til 
at gøre dette obligatorisk.   
 

 Institut for Menneskerettigheder anbefaler – med henblik på at 
fremme den enkeltes menneskerettigheder – at det løbende 
overvejes, hvorvidt det er muligt at udvikle de fornødne 
kompetencer til at indføre en obligatorisk adgang til børnesagkyndig 

rådgivning og konfliktmægling.  
 
 
Der henvises til sagsnr. 2012-5209. 
 
 
Venlig hilsen 
 
 
Christoffer Badse 
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